
Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 35
data 29/05/2021

Classif. VII.5.7

Oggetto: ISTITUZIONE MUSICALE “A. VIVALDI”, ART. 26 REGOLAMENTO 

DI ORGANIZZAZIONE.  APPROVAZIONE PIANO PROGRAMMA 

2021/2023 E BILANCIO DI PREVISIONE 2021 E PLURIENNALE 

2021/2023.  

L’anno Duemilaventuno,  il giorno ventinove del mese di Maggio alle ore 9:00, nella Residenza Municipale, si è riunito il  

Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in prima/seconda convocazione ed in seduta pubblica.

Dei Consiglieri assegnati a questo Comune ed  in carica:  

Nominativo Pres. Ass. Nominativo Pres. Ass.

1 BALLATORE MARIO S   14 GIROLAMI MARIADELE S   
2 BALLONI GIANNI MASSIMO S   15 LELLI FRANCESCA S   

3 CAPRIOTTI ANTONIO S   16
MANDRELLI FLAVIA 
MARCELLA

S   

4 CHIARINI GIOVANNI S   17
MARZONETTI 
PASQUALINO

S   

5 CHIODI CARMINE S   18 MASSIMIANI GIACOMO S   
6 CRESCENZI BRUNILDE S   19 MORGANTI MARIA RITA   S
7 CROCI ANTONELLA S   20 MUZI STEFANO S   
8 CURZI MARCO S   21 PELLEI DOMENICO S   
9 DE VECCHIS GIORGIO   S 22 PIGNOTTI VALERIO S   

10 DEL ZOMPO EMIDIO S   23 PIUNTI PASQUALINO S   
11 DI FRANCESCO ANTIMO S   24 POMPILI GABRIELE S   
12 FALCO ROSARIA S   25 SANGUIGNI ANDREA S   
13 GABRIELLI BRUNO S   

risultano presenti n° 23  ed assenti n° 2.

Scrutatori: -  - 

Assume la presidenza il PRESIDENTE, CHIARINI GIOVANNI.

Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE, ROSATI ANTONIO

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: ISTITUZIONE MUSICALE "A. VIVALDI", ART. 26 REGOLAMENTO DI 
ORGANIZZAZIONE. APPROVAZIONE PIANO PROGRAMMA 2021/2023 E 
BILANCIO DI PREVISIONE 2021 E PLURIENNALE 2021/2023.

VISTA la proposta del Responsabile del procedimento, qui di seguito integralmente riportata:

PREMESSO che l'Istituzione musicale "A. Vivaldi", che svolge attività di didattica musicale, è operativa 
del 30 ottobre 2017;

CONSIDERATO che l’ordinamento e il funzionamento dell’Istituzione, organismo strumentale dell’ente 
locale per l’esercizio di servizi sociali, dotato di autonomia gestionale, sono disciplinati dallo Statuto e dai 
regolamenti dell’Ente locale da cui dipendono, come disposto dall’art. 114 del D.Lgs. 267/2000;
RICHIAMATO l’art.  51 dello Statuto Comunale che dispone che il  Comune conferisce il  capitale di 
dotazione, determina le finalità e gli indirizzi, approva gli atti fondamentali, esercita la vigilanza, verifica 
i risultati della gestione, provvede alla copertura degli eventuali costi sociali dell’Istituzione;
VISTO  che  secondo  quanto  disposto  dall’art.  25  comma  2  del  Regolamento  di  organizzazione 
dell’Istituzione  musicale  “A.  Vivaldi”,  l’Istituzione  ai  sensi  dell’art.  51  dello  Statuto  Comunale 
nell’espletamento dei propri compiti istituzionali, dispone di una distinta contabilità finanziaria, alla quale 
sono imputate entrate e spese;
VISTO  l’art.  26  del  citato  Regolamento  che  al  comma  1  dispone  che  la  gestione  finanziaria 
dell’Istituzione si svolge sulla base del proprio bilancio annuale di previsione, coincidente con l’anno 
solare, redatto in termini di competenza e vincolato all’obbligo del pareggio e all’equilibrio fra entrate e  
spese;
VISTO inoltre che lo stesso art. 26 disciplina l’iter di approvazione del Piano programma e del Bilancio 
dell’Istituzione prevedendone l’approvazione da parte del Consiglio comunale;
VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  89  del  13/05/2021 recante  “  Istituzione  musicale  A. 
Vivaldi, art. 26 Regolamento di organizzazione. Presentazione Piano programma 2021/2023 e Bilancio di 
previsione 2021 e pluriennale 2021/2023”;
DATO ATTO quindi della necessità di addivenire alla approvazione del Piano programma 2021/2023 e 
Bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021/2023 dell’Istituzione Comunale “A. Vivaldi”, di cui agli 
allegati A e B del presente atto;
ACQUISITO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti;
ACQUISITO  il  parere  della  4°   Commissione  consiliare  “Educazione,  Cultura,  Sport  e  Politiche 
Giovanili”;
VISTA la competenza consiliare a deliberare in merito, ai sensi dell’art. 4, comma 1, del D. Lgs. 14 marzo 
2011 n. 23;
ATTESO il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal 
Segretario Generale con proprio atto n° 341 del 29 marzo 2021 e comunicato agli uffici con nota circolare 
n° 21606/2021;

SI PROPONE al Consiglio Comunale di approvare Piano programma 2021/2023 e Bilancio di previsione 
2021  e  pluriennale  2021/2023  dell’Istituzione  musicale  “A.  Vivaldi”,  di  cui  agli  allegati  A e  B  del 
presente provvedimento e si rimette la presente proposta ai fini dell’adozione del relativo atto;

SI CHIEDE altresì nel contempo che l’atto deliberativo venga dichiarato immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al 
D.Lgs.  267/2000 in considerazione dell’esigenza di mettere l’Istituzione in grado di esercitare  le sue 
prerogative.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

MARINANGELI ANNA1



________________________________________________________________________________

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa

Il DIRIGENTE
 ex Decreto Sindacale 6/2017

POLITICHE SOCIALI WELFARE DEL 
CITTADINO E SVILUPPO STRATEGICO

dott.ssa Catia Talamonti2

________________________________________________________________________________
1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

________________________________________________________________________________

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile

Il Dirigente
GESTIONE DELLE RISORSE 

ECONOMICHE E FINANZIARIE
dott. Antonio Rosati2

_____________________________________________________________________________________
1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa



[Il Presidente espone che si procederà a trattazione  congiunta dei  punti nn. 10 e 11 dell’Ordine del  
giorno della presente seduta del Consiglio comunale , così come concordato in sede di Conferenza dei  
Capigruppo nella specifica riunione preparatoria del presente Consiglio comunale del 21 maggio 2021;

L’illustrazione congiunta viene svolta dall’Assessore competente per materia Annalisa Ruggieri;

Segue l’intervento  del consigliere Gianni Massimo Balloni;

Alle ore 12.19 esce dal  collegamento on-line il Consigliere Giorgio De Vecchis];

Di seguito:

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione illustrativa dell’Assessore competente per materia Annalisa Ruggieri;

UDITO di seguito l’intervento del Consigliere Gianni Massimo Balloni;

DATO ATTO dell’assenza di richieste per dichiarazione di voto;

VISTA la proposta sopra riportata;

UDITA l’ampia ed articolata discussione riportata nella registrazione su pista magnetica, allegata alla 
presente deliberazione, avente valore probatorio e documentale;

RITENUTO per i motivi espressi nella predetta proposta, che vengono condivisi, di deliberare in merito;

ASSUNTI  il parere di regolarità tecnica del Dirigente Settore Politiche Sociali Welfare del Cittadino e 
Sviluppo Strategico in  ordine all’iter  procedurale  e  il  parere di  regolarità contabile del Dirigente del 
Settore Gestione delle Risorse, espressi favorevolmente ai sensi dell’art.49;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

Con votazione resa in forma palese mediante dichiarazione e di voto per appello nominale;

Consiglieri presenti: n.= 23;

Consiglieri assenti: n.=2 (Giorgio De Vecchis, Maria Rita Morganti);

Voti favorevoli: n.=19  (Mario Ballatore, Gianni Massimo Balloni, Giovanni Chiarini, Carmine Chiodi, 
Brunilde  Crescenzi,  Antonella  Croci,  Marco  Curzi,  Emidio  Del  Zompo,  Rosaria  Falco,  Mariadele 
Girolami, Francesca Lelli, Pasqualino Marzonetti, Giacomo Massimiani, Stefano Muzi, Domenico Pelli, 
Valerio Pignotti,  Pasqualino Piunti, Gabriele Pompili, Andrea Sanguigni);

Voti   contrari:  n.=4  (Antonio  Capriotti,  Antimo  Di  Francesco,  Bruno  Gabrielli,  Flavia  Marcella 
Mandrelli);

DELIBERA

 -  di  prendere  atto  del  documento  istruttorio  redatto  dal  responsabile  del  Procedimento  e  di 
condividerne integralmente il contenuto;

 - di approvare il Piano Programma 2021/2023 dell’Istituzione Musicale “A. Vivaldi” allegato al 
presente atto sotto la lett. A);



 - di approvare il  Bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021/2023 dell’Istituzione Musicale 
“A. Vivaldi” allegato al presente atto sotto la lett. B).

In considerazione dell’urgenza che riveste il provvedimento;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione resa in forma palese mediante dichiarazione e di voto per appello nominale;

Consiglieri presenti: n.= 23;

Consiglieri assenti: n.=2 (Giorgio De Vecchis, Maria Rita Morganti);

Voti favorevoli: n.=19  (Mario Ballatore, Gianni Massimo Balloni, Giovanni Chiarini, Carmine Chiodi, 
Brunilde  Crescenzi,  Antonella  Croci,  Marco  Curzi,  Emidio  Del  Zompo,  Rosaria  Falco,  Mariadele 
Girolami, Francesca Lelli, Pasqualino Marzonetti, Giacomo Massimiani, Stefano Muzi, Domenico Pelli, 
Valerio Pignotti,  Pasqualino Piunti, Gabriele Pompili, Andrea Sanguigni);

Voti   contrari:  n.=4  (Antonio  Capriotti,  Antimo  Di  Francesco,  Bruno  Gabrielli,  Flavia  Marcella 
Mandrelli);

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000.



 

 

 

 


